
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ Г. МУРМАНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. МУРМАНСКА 

                        «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От «   1  » сентября 2022 г.                                                №   65/7   – од  

«Об утверждении Положения о Совете 

 профилактики безнадзорности,  

правонарушений и экстремизма  

среди обучающихся  

МБОУ г. Мурманска ООШ №37 » 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», с целью осуществления профилактической работы, направленной на 

недопущение безнадзорности, правонарушений и экстремизма среди обучающихся 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить Положения о Совете  профилактики безнадзорности, 

правонарушений и экстремизма среди обучающихся МБОУ г. Мурманска 

ООШ №37 (Приложение №1). 

2. Заместителю директора по воспитательной работе Сухой Т.В. обеспечить 

работу Совета профилактики безнадзорности, правонарушений и экстремизма 

среди обучающихся МБОУ г. Мурманска ООШ №37 в соответствии с 

Положением.  

 
 

 

Директор школы                                                                                   И.Я. Шкляр 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 



к приказу от № 65/7 от 01.09.2022 - од 

Утверждаю: директор школы 

__________ /И.Я. Шкляр/ 

 

 

Положение о Совете профилактики 

 безнадзорности , правонарушений и экстремизма  

среди обучающихся МБОУ г. Мурманска ООШ №37 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений 

среди обучающихся МБОУ ООШ №37 (далее Положение о Совете профилактики) 

разработано на основе Конвенции ООН о правах ребенка, Конституции Российской 

Федерации, Законов Российской Федерации «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», Уставом МБОУ ООШ №37. 

1.2. Настоящее Положение является нормативно-правовой основой 

деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в ОО. 

 

2. Задачи Совета профилактики 

2.1. Основными задачами деятельности Совета профилактики являются: 

- организация регулярной работы по выполнению Федерального Закона «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» и других нормативных правовых актов в части 

предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде;  

- мониторинг состояния проблем правонарушений и употребления ПАВ 

несовершеннолетних учащихся;  

- создание системы и организация работы по профилактике правонарушений;  

- выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности 

несовершеннолетних, совершению ими преступлений, правонарушений, 

антиобщественных действий;  

- выявление обучающихся «группы риска» и определение направлений работы и 

меры помощи; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;  

- организация контроля за условиями воспитания, обучения несовершеннолетних;  

- принятие мер к обеспечению защиты несовершеннолетних от физического, 

психического и иных форм насилия, от всех форм дискриминации, а также от 

вовлечения в различные виды антиобщественного поведения;  

- участие в пределах своей компетенции в организации работы по выявлению и 

социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, родителей (законных представителей) несовершеннолетних, не 

выполняющих своих обязанностей по содержанию, воспитанию, образованию, 

охране жизни и здоровья несовершеннолетних, отрицательно влияющих на 

поведение или жестоко обращающихся с несовершеннолетними, учет этих 

категорий лиц;  

- взаимодействие с территориальными правоохранительными органами, комиссией 

по делам несовершеннолетних и защиты их прав, органами и учреждениями 

здравоохранения, социальной защиты населения, родительской и ученической 

общественностью, а также другими общественными организациями и 

объединениями. - проведение переговоров, бесед с родителями (законными 



представителями) и другими лицами, у которых возникли конфликтные ситуации с 

обучающимися;  

- планирование и организация иных мероприятий и взаимодействия, направленного 

на предупреждение асоциального поведения обучающихся. - организация 

просветительской деятельности среди обучающихся и родителей (законных 

представителей). 
 

3. Порядок формирования Совета профилактики 
3.1  Состав Совета профилактики формируется и утверждается приказом 

директора. 

         В состав Совета профилактики входят: 
- заместитель директора по воспитательной работе (председатель Совета 

профилактики); 

         - социальный педагог (секретарь Совета профилактики); 

         - заместители директора по учебно-воспитательной работе;  

         - педагог-психолог. 

 3.2  При необходимости для выяснения обстоятельств, причин, мотивов,   

поступков, действий несовершеннолетних, родителей (законных представителей) 

на заседание Совета профилактики приглашаются классные руководители, 

учителя-предметники, представители школьного самоуправления, общественности. 

3.3 Численность состава Совета профилактики не менее 5-ти человек. 
 

4. Организация деятельности совета 

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в четверть. Заседание протоколируется одним из членов Совета профилактики. 

4.2. При разборе персональных дел вместе с обучающимися приглашаются 

классный руководитель и родители обучающегося (законные представители). 

4.3. Работа Совета профилактики планируется на учебный год. В течение 

учебного года по мере необходимости в план вносятся коррективы. План работы 

обсуждается на заседании Совета профилактики и утверждается директором школы. 

4.4 План работы Совета профилактики составляется на учебный год. План 

работы утверждается директором МБОУ ООШ №37. 

4.5 Решения Совета профилактики доводятся до сведения 

педагогического коллектива, учащихся, родителей (законных представителей). 

4.6 Решения Совета профилактики реализуются через приказы директора 

школы, аналитические справки заместителя директора по воспитательной работе. 

 

5. Категории лиц, в отношении которых  

проводится индивидуальная профилактическая работа 

5.1. Совет по профилактике организует и проводит систему индивидуальных 

профилактических мероприятий в отношении следующих категорий 

несовершеннолетних:  

- безнадзорные, беспризорные;  

- склонные к бродяжничеству;  

- употребляющие психоактивные вещества;  

- состоящие на учете в органах внутренних дел, комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при органе местного самоуправления за 

совершение антиобщественных действий, правонарушений, преступлений;  

- состоящие на внешнем учете в органах внутренних дел, здравоохранения;  

- нарушающие Устав МБОУ ООШ №37; 

- находящиеся в социально-опасном положении;  



- неуспевающие по учебным предметам и систематически пропускающие учебные занятия.  

 

6. Порядок деятельности Совета профилактики 
6.1 Совет профилактики рассматривает персональные дела учащихся – 

нарушивших Устав МБОУ ООШ №37, правила внутреннего распорядка, либо на 

основании обращения ПДН; 

6.2 Осуществляет контроль за поведением подростков, состоящих на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних; 

6.3 Выявляет трудновоспитуемых учащихся и родителей, не выполняющих 

своих обязанностей по воспитанию детей, осуществляет профилактическую работу с 

неблагополучными семьями, информирует о них инспекцию по делам 

несовершеннолетних и органы опеки и попечительства; 

6.4 Заслушивает классных руководителей о состоянии работы по 

укреплению дисциплины и профилактике правонарушений, обсуждает анализ 

результатов деятельности классных руководителей по работе с детьми «группы 

риска»; 

6.5 Выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического совета; 
6.6 Деятельность Совета профилактики контролируется педагогическим 

советом школы. 

 

7. Права и обязанности Совета профилактики 

7.1 Вносить предложения и изменения в учебно-воспитательный план 

школы; 

7.2 В соответствии с Порядком постановки учащегося МБОУ ООШ №37  на 

внутришкольный учет  обучающихся согласно порядку 

постановки на внутришкольный учет (п.10 Положения) , находящихся в социально-

опасном положении и нуждающихся в индивидуальной профилактической работе, а 

также снимать с учёта. 

7.3 Разрабатывать и внедрять систему взаимодействия администрации и 

учителей школы с общественностью; 

7.4 Анализировать свою деятельность, выступать с отчетом о её результатах 

на педсоветах не реже 1-го раза в год. 

7.5 Ходатайствовать перед КДН о принятии мер общественного воздействия 

в установленном законом порядке в отношении учащихся и их родителей или лиц их 

заменяющих. 

7.6 Несет ответственность за правильность оформления документов 

(протоколов заседаний, ходатайства, письма) и законность принимаемых решений. 

 

8. Условия проведения заседаний Совета профилактики 
8.1 Заседание Совета профилактики является правомочным при наличии не 

менее половины его постоянного состава. 

8.2 Работа Совета профилактики строится в форме плановых и оперативных 

заседаний. 

8.3 При рассмотрении различных материалов, ведется протокол, в котором 

указывается дата заседания, состав присутствующих членов Совета профилактики, 

состав приглашенных, повестка дня, краткая запись объяснений приглашенных лиц, 

сведения о принятом решении, исполнителях и сроках его исполнения, другие данные. 

 

 

9. Ответственность и контроль. 

9.1 Ответственность за индивидуальную профилактическую работу в 



отношении каждого обучающегося, поставленного на внутришкольный учет, несут 

классные руководители, социальный педагог, педагог-психолог и другие работники 

школы. 

9.2 Контроль за качеством исполнения проводимой работы возлагается на 

заместителя директора по воспитательной работе (председателя Совета 

профилактики). 

 

10. Порядок постановки обучающегося  

на внутришкольный учет и снятия с него 

10.1 Настоящий порядок создан на основе законов РФ: «Об образовании в 

Российской Федерации», «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», «Об основных гарантиях прав ребенка РФ» 

и Положения о Совете профилактики. 

10.2 Настоящий порядок регламентирует постановку и снятие с 

внутришкольного учёта учащихся школы, находящихся в социально опасном 

положении и нуждающихся в индивидуальной профилактической работе. 

10.3  Порядок постановки обучающихся на внутришкольный учёт: 

 

№ п/п Категории учащихся, подлежащих 
постановке на внутришкольный учет 

Основание для постановки на 
внутришкольный учет 

1 Учащиеся, пропускающие занятия 

без уважительной причины (15 - 30% 

учебного времени), систематически 
опаздывающие на занятия. 

Учет посещаемости 

2 Учащиеся, замеченные в 
употреблении спиртных напитков, 
курении и других правонарушениях 

Заявление педагогических 
работников школы перед 
Советом профилактики о 
постановке на внутришкольный 
учет 

3 Учащиеся, систематически 

нарушающие дисциплину, 

проявляющие элементы 

асоциального поведения 

(сквернословие, драки, 

издевательство над другими детьми, 

унижение человеческого достоинства) 

Заявление педагогических 
работников школы перед 
Советом профилактики о 
постановке на внутришкольный 
учет 

4 Учащиеся, причиняющие вред 
школьному имуществу 

Докладная педагога 



 

10.4 Снятие с внутришкольного учёта. 

№ 
п/п 

Критерий для снятия с 
внутришкольного учета 

Основания для снятия с 
внутришкольного учета 

1 Наличие положительной 
характеристики 

Характеристика классного руководителя 

2 Успешное завершение 

коррекционной работы. 

Протокол заседания школьного 

психолого-педагогического консилиума  

3 Смена места учебы, отчисление 
или окончание школы 

Приказ по школе 

 

11 Документация Совета профилактики 

Деятельность Совета профилактики отражается в следующих документах: 
11.1 Положение о Совете профилактики (регламентирует деятельность 

Совета профилактики). 

11.2 Протоколы заседаний Совета профилактики (оформляются секретарем, 

подписываются Председателем Совета профилактики). 

11.3 Социальный паспорт школы (ведется социальным педагогом). 
11.4 Документы, подтверждающие причины постановки (снятие) 

обучающихся на внутришкольный учет (служебные записки учителей, 

характеристики обучающихся и т.д.) 


	От «   1  » сентября 2022 г.                                                №   65/7   – од

		2025-05-14T15:49:02+0300
	И.Я. Шкляр
	Я являюсь автором этого документа




